АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Г А Н О В Л Е Н И Е

от _______

г. Сысерть

Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для развития
детского и молодежного творчества, внедрения новых образовательных технологий

на территории Сысертского городского округа на 2017 -  2020 годы»

Во исполнение пункта 1.6 Протокола совещания с участием Губернатора
Свердловской области по мониторингу достижения на территории Свердловской области
важнейших целевых показателей социально-экономического развития, установленных
указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года, и реализации
приоритетного национального проекта «Образование» от 21 декабря 2015 года, в целях
создания условий для развития детского и молодежного творчества на территории
Сысертского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1) муниципальную программу «Создание условий для развития детского и

молодежного творчества, внедрения новых образовательных технологий на территории
Сысертского городского округа на 2017 -  2020 годы» (прилагается);

2) перечень мероприятий на 2017 -  2020 годы по созданию условий для
развития детского и молодежного творчества, внедрения новых образовательных
технологий на территории Сысертского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник
Сысертского городского округа».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам
Кузнецову Н.В.

.Г. Карамышев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Сысертского городского округа
от __
«Об утверждении муниципальной
программы «Создание условий для
развития детского и молодежного
творчества, внедрения новых
образовательных технологий на
территории Сысертского городского
округа на 2017 -  2020 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ДЕТСКОГО И МОЛОДЕЖНОГО
ТВОРЧЕСТВА, ВНЕДРЕНИЯ НОВЫХ ОБАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НА 2017-2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Создание условий для развития детского и

молодежного творчества, внедрения новых образовательных технологий на
территории Сысертского городского округа на 2017-2020 годы»

Наименование Программы

Муниципальная программа «Создание условий для
развития детского и молодежного творчества, внедрения
новых образовательных технологий на территории
Сысертского городского округа на 2017 -  2020 годы»

Основания для разработки
.Программы

Протокол совещания с участием Губернатора
Свердловской области по мониторингу достижения на
территории Свердловской области важнейших целевых
показателей социально-экономического развития,
установленных указами Президента Российской
Федерации от 07 мая 2012 года, и реализации
приоритетного национального проекта «Образование» от
21 декабря 2015 года

Заказчик Программы Администрация Сысертского'городского округа

Разработчики Программы
Управление образования Администрации Сысертского
городского округа, МКОУ ДПО «Организационно-
методический центр»

Исполнители Программы

Управление образования Администрации Сысертского
городского округа, МКОУ ДПО «Организационно-
методический центр», муниципальные образовательные
учреждения Сысертского городского округа

Цели и задачи Программы

Цель: Создание условий для проявления и развития
творческих способностей обучающихся, через
предоставление различных форм творческой
деятельности, внедрения новых образовательных
технологий на территории Сысертского городского
округа.
Задачи:
1) выявление и продвижение инициативной и
талантливой молодёжи, вовлечение детей и молодёжи в
творческую деятельность, стимулирование молодёжных
инициатив;
2) внедрение новых образовательных технологий в
образовательных организациях Сысертского городского
округа;
3) развитие детского технического творчества детей и
молодёжи.

Сроки и этапы реализации
Программы 2017-2020  годы

Ожидаемые результаты
реализации Программы и
показатели эффективности

Поэтапное решение мероприятий, заложенных в
программе, позволит:
- увеличение количества детей и молодежи в возрасте от 5
до 18 лет, принимающих участие в мероприятиях по
поддержке инициативной и талантливой молодёжи;
- увеличение количества детей и молодежи в возрасте от 5
до 18 лет, принимающих участие в мероприятиях,
направленных на развитие детского технического
творчества;
- развитие инновационной деятельности образовательных
организаций Сысертского городского округа по
приоритетным направлениям государственной политики в
сфере образования.

Объемы финансирования
муниципальной Программы по
годам реализации, тыс.рублей

Финансирование программы осуществляется в рамках
муниципальной программы:
- «Развитие системы образования в Сысертском
городском округе на 2015-2020 годы»

.Адрес размещения
муниципальной Программы в сети
Интернет

www.admsvsert.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы «Создание условий для развития

детского и молодежного творчества, внедрения новых образовательных технологий
на территории Сысертского городского округа на 2017-2020 годы»

На современном этапе образования всё более очевидной становится ключевая роль
развития детского и молодежного творчества создание для этого необходимых условий.
Формирование у молодого поколения духовно-нравственных ценностей, гражданского
самосознания, укрепления веры в собственные силы необходимо создавать условия,
включая саму молодёжь в общественные процессы, давая возможность выбора в
самоопределении и в самореализации, внедрения новых образовательных технологий.

http://www.admsvsert.ru

Муниципальная программа по созданию условий для развития детского и
молодежного творчества, внедрения новых образовательных технологий на территории
Сысертского городского округа на 2017 -  2020 годы (далее -  Программа) представляет
собой комплекс программных мероприятий, направленных на выявление и продвижение
инициативной и талантливой молодёжи, вовлечение детей и молодёжи в творческую
деятельность, стимулирование молодёжных инициатив, создание условий и возможностей
для успешной социализации, и эффективной самореализации детей и молодёжи в возрасте
от 5 до 18 лет, развитие инновационной деятельности образовательных организаций
Сысертского городского округа по приоритетным направлениям государственной
политики в сфере образования.

Правовым обоснованием для разработки Программы является Федеральный закон
от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». ^

Основы государственной молодёжной политики Российской Федерации определяют
государственную молодёжную политику следующим образом: «Государственная
молодёжная политика является системой мер нормативно-правового, финансово-
экономического, организационно-управленческого, информационно-аналитического,
кадрового и научного характера, реализуемых на основе взаимодействия с институтами
гражданского общества и гражданами, активного межведомственного взаимодействия,
направленных на гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание
молодёжи, расширение возможностей для эффективной самореализации молодёжи и
повышения уровня её потенциала в целях достижения устойчивого социально-
экономического развития, глобальной конкурентоспособности, национальной
безопасности страны, а также упрочения её лидерских позиций на мировой арене».

Главная цель реализации Программы заключается в создании условий для
максимального раскрытия инновационного потенциала молодого поколения в интересах
развития общества, обеспечения должного уровня его конкурентоспособности.

Реализация Программы позволит активно развивать правовые, экономические и
организационные условия и гарантии для самореализации личности детей, молодежи в
творческой деятельности.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации
муниципальной программы «Создание условий для развития детского и

молодежного творчества, внедрения новых образовательных технологий на
территории Сысертского городского округа на 2017-2020 годы»

Цель Программы:
- Создание условий для проявления и развития творческих способностей обучающихся,
через предоставление различных форм творческой деятельности, внедрения новых
образовательных технологий на территории Сысертского городского округа.
Задачи:
1) выявление и продвижение инициативной и талантливой молодёжи, вовлечение
детей и молодёжи в творческую деятельность, стимулирование молодёжных инициатив;
2) внедрение новых образовательных технологий в образовательных организациях
Сысертского городского округа;
3) развитие детского технического творчества детей и молодёжи.

Целевые показатели приведены в приложении № 1 к муниципальной Программе.

Раздел 3. Перечень мероприятий муниципальной программы
«Создание условий для развития детского и молодежного творчества, внедрения

новых образовательных технологий на территории Сысертского городского округа
на 2017-2020 годы»

Перечень программных мероприятий программы приведены в приложении №2 к
муниципальной Программе.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
«Создание условий для развития детского и молодежного творчества, внедрения

новых образовательных технологий на территории Сысертского городского округа
на 2017-2020 годы»

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств
местного бюджета. Объемы финансирования Программы на 2017-2020 годы носят
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при
формировании проекта бюджета Сысертского городского округа на очередной
финансовый год исходя из пополнения бюджета.

Характер Программы порождает ряд следующих рисков при ее реализации,
управление которыми входит в систему управления Программой:

финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного
финансирования, в связи с низкой наполняемостью местного бюджета;

- нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие
необходимых нормативных актов.

Для минимизации возможных отрицательных последствий решения проблемы
программно-целевым методом необходимо предпринять ряд мер, таких как:

1) мониторинг хода реализации мероприятий Программы;
2) широкое привлечение общественности к реализации и оценке результатов

реализации Программы;
3) обеспечение публичности промежуточных отчетов и годовых докладов о ходе

реализации Программы.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы
«Создание условий для развития детского и молодежного творчества, внедрения

новых образовательных технологий на территории Сысертского городского округа
на 2017-2020 годы»

Механизм реализации муниципальной Программы включает в себя основные
направления:

- организацию выполнения мероприятий;
- контроль и координацию программных мероприятий.
В процессе реализации муниципальной Программы участвуют:
1. Координатор Программы Управление образования Администрации

Сысертского городского округа, МКОУ ДПО «Организационно-методический центр».
2. Исполнители мероприятий Программы -  Управление образования Администрации

Сысертского городского округа, МКОУ ДПО «Организационно-методический
центр», образовательные учреждения Сысертского городского округа.
Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы, который:
- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для

выполнения Программы;

осуществляет координацию деятельности исполнителей по реализации
программных мероприятий, контролирует их выполнение, обеспечивает при
необходимости их корректировку;

- несёт ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы,
обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на её реализацию;

- организует размещение на официальном сайте Управления образования
Администрации Сысертского городского округа информацию о ходе и результатах
реализации Программы.

Раздел 6. Оценка ожидаемой эффективности муниципальной программы
«Создание условий дли развития детского и молодежного творчества, внедрения

новых образовательных технологий на территории Сысертского городского округу
на 2017-2020 годы»

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных Программой,
определяется достижением запланированных целевых показателей:
- увеличение количества детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет, принимающих
участие в мероприятиях по поддержке инициативной и талантливой молодёжи;
- увеличение количества детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет, принимающих
участие в мероприятиях, направленных на развитие детского технического творчества;

развитие инновационной деятельности образовательных организаций Сысертского
городского округа по приоритетным направлениям государственной политики в сфере
образования.

Реализация мероприятий Программы позволит создать благоприятные условия для
развития детского и молодёжного творчества, развития технического творчества,
успешной социализации и эффективной самореализации, конкурентоспособности
молодёжи Сысертского городского округа.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Создание условий
для развития детского и молодежного творчества,
внедрения новых образовательных технологий на
территории Сысертского городского округа на
2017- 2020 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ДЕТСКОГО И МОЛОДЁЖНОГО ТВОРЧЕСТВА,

ВНЕДРЕНИЯ НОВЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2017-2020 ГОДЫ»

№
с т р о к и

Н а и м е н о в а н и е  ц е л е в о г о  п о к а з а т е л я  п р о г р а м м ы
Е д и н и ц а

и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  ц е л е в ы х  п о к а з а т е л е й С п р а в о ч н о :
б а з о в о е  з н а ч е н и е

ц е л е в о г о
п о к а з а т е л я  (н а

н а ч а л о  р е а л и з а ц и и
п р о г р а м м ы )

2 0 1 7
го д

2 0 1 8
г о д

2 0 1 9
год

2 0 2 0
г о д

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Ц е л ь :  Создание условий для развития детского и молодёжного творчества, внедрения новых образовательных технологий на
территории Сысертского городского округа

2 З а д а ч а  1. Выявление и продвижение инициативной и талантливой молодёжи, вовлечение детей и молодёжи в творческую деятельность,
стимулирование молодёжных инициатив.

О

Увеличение количества детей и молодёжи в возрасте от 5 до 18
лет, принимающих участие в мероприятиях по поддержке
инициативной и талантливой молодёжи.

%
33,0 34,0 35,0 36,0 32%

4 З а д а ч а  2 . Внедрение новых образовательных технологий в образовательных организациях Сысертского городского округа

5
Развитие инновационной деятельности образовательных
организаций Сысертского городского округа по приоритетным
направлениям государственной политики в сфере образования

%
11,0 12,0 13,0 14,0 10%

6 З а д а ч а  3 .  Развитие детского технического творчества детей и молодёжи

7
Увеличение количества детей и молодёжи в возрасте от 5 до 18
лет, принимающих участие в мероприятиях, направленных на
развитие детского технического творчества

%
21,0 22,0 23,0 24,0 20%

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Сысертского городского округа
от
«Об утверждении муниципальной
программы «Создание условий для
развития детского и молодежного
творчества, внедрения новых
образовательных технологий на
территории Сысертского городского
округа на 2017 -  2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ДЕТСКОГО И МОЛОДЕЖНОГО ТВОРЧЕСТВА, ВНЕДРЕНИЯ НОВЫХ

ОБАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА ТЕРРИТОРИИ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2017 -  2020 ГОДЫ»

№№
пп Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Объем расходов, тыс. рублей Результаты
(целевые

показатели),
достигаемые в

ходе
выполнения
мероприятий

Всего по
программе

В том числе на финансирование по годам

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Совершенствование организационно-управленческих механизмов системы работы по созданию условий для развития детского и молодежного творчества,
внедрения новых образовательных технологий

1

Разработка программы на 2017'-2020
годы по созданию условий для развития
детского и молодежного творчества,
знедрения новых образовательных
технологий на территории Сысертского
городского округа

Управление
образования

Администрации
Сысертского

городского округа
без затрат без затрат без затрат без затрат без затрат

Стр. 2
раздела II

2
Организация работы по обеспечению
учёта достижений обучающихся
общеобразовательных организаций
(портфолио)

Управление
Образования-

Администрации
Сысертского

городского округа,
образовательные

учреждения
Сысертского

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-2020

годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования на
2015-2020

годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-

2020 годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-2020

годы!^

без затрат
(в рамках-

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-2020

годы»)

Стр. 3
раздела II

городского округа
Развитие научно-методических механизмов в системе работы по созданию условий для развития детского и молодежного творчества, внедрения новых

образовательных технологий

оJ>

Методическое сопровождение системы
работы по созданию условий для
развития детского и молодежного
творчества, внедрения новых
образовательных технологий на
территории Сысертского городского
округа

Управление
образования

Администрации
Сысертского

городского округа
МКОУ ДГТО

«Организационно-
методический

центр»

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-2020

годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования на
2015-2020

годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-

2020 годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-2020

годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-2020

годы»)

Стр. 3
раздела II

4

Проведение муниципальных
мероприятий по актуальным вопросам
развития детского и молодежного
творчества, внедрения новых
образовательных технологий на
территории Сысертского городского
округа

Управление
образования

Администрации
Сысертского

городского округа

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-2020

годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования на
2015-2020

годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-

2020 годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-2020

годы»)

без затрат
(в рамках

программы
«Развитие
системы

образования
на 2015-2020

годы»)

Стр. 7
раздела II

5

Методическое сопровождение
обучающихся, педагогов,
руководителей - участников
мероприятий, направленных на
развития детского и молодежного
творчества, внедрения новых
образовательных технологий на
территории Сысертского городского
округа

Образовательные
организации
Сысертского

городского округа
без затрат без затрат без затрат без затрат без затрат

Стр. 5,7
раздела II

Информационное освещение ключевых мероприятий направленных на создание условия для развития детского и молодежного творчества, внедрения новых
образовательных технологий

8

Информационное освещение ключевых
событий для развития детского и
молодежного творчества в средствах
массовой информации и интернет
ресурсах (официальный сайт
Управления образования
Администрации Сысертского
городского округа http://obr-svsert.ru/.
официальные сайты образовательных
организаций СГО)

У правление
образования

Администрации
Сысертского

городского округа

без затрат без затрат без затрат без затрат без затрат

Стр. 1
раздела II

http://obr-svsert.ru/